¹⁾ More III cap. 17 (Guide III S. 128).

²⁾ More I cap. 71 (Guide I S. 338).

³⁾ Grätz, *Gesch. d. Juden* VII³ S. 34 fg.

Philosophie zu beschäftigen, bis sie unter die Völker, nämlich die Chaldaeer, gemischt, die Wissenschaften und Studien mit grossem Eifer zu fördern anfangen, wie sie auch noch heutigen Tages dieselben zu erweitern und zu fördern nicht ablassen¹⁾. Nachdem er dann zur Bestätigung seiner Ansicht mehrere Schriftverse angeführt hat, fährt er in folgender Weise fort: „Nachdem sie sich mit den Chaldäern oder Babyloniern und mit dem Volk der Araber vermischt, haben sie sich auch in deren Studien und in die Philosophie eingelassen und sind den Ansichten der Philosophen gefolgt, da sie es nicht verstanden, die Lehren ihres Gesetzes und den Glauben Abrahams gegen die Anfechtungen und Gründe derselben zu vertheidigen. So ist es gekommen, dass sie in Beziehung auf das Gesetz Irrende und in Beziehung auf den Glauben Abrahams selbst Haeretiker geworden sind, zumal nachdem die Herrschaft der Sarrazenen sich über ihren Wohnsitz ausgebreitet hat; seitdem sind nämlich viele von ihnen der Lehre von der Ewigkeit der Welt und anderen Irrthümern des Aristoteles gefolgt. Daher giebt es im Lande der Sarrazenen unter denen, die unter den Philosophen weilen, nur wenige wahre Juden, d. h. solche, die nicht in irgend einem Theile ihres Glaubens Sarrazenen sind oder den Irrthümern des Aristoteles zustimmen“²⁾. Sollte diese Schilderung von der Gesetzesuntreue und dem haeretischen Charakter aller Juden im Sarrazenenlande, die sich mit der Philosophie beschäftigen, eine reine Erdichtung sein und jedes that-

1) De legibus cap. 1 pag. 24 col. 1. Unde nec philosophiae operam dare illis temporibus ausi sunt, donec commixti inter gentes, videlicet Caldaeos, disciplinas et studia maxime proveherent, et adhuc ampliari neque provehere non desistunt.

2) De legibus. Ibidem col. 2. Postquam autem Caldaeis sive Babiloniis et genti Arabum commixti sunt, et miscuerunt se studiis eorum et philosophiae et secuti sunt opiniones philosophorum nescientes legis suae credulitates et Abrahae fidem contra disputationes eorum et rationes defendere. Hinc est, quod facti sunt in lege erronei et in fide ipsius Abrahae haeretici, maxime postquam regnum Sarracenorum diffusum est super habitationem eorum. Exinde enim aeternitatem mundi et alios Aristotelis errores secuti sunt multi eorum. Hinc est, quod pauci veri Judaei, hoc est, qui non in parte aliqua credulitatis suae Sarraceni sunt aut Aristotelis consentientes erroribus, in terra Sarracenorum inveniuntur de his, qui inter philosophos